gundiam atque Provinciam aceepit. Zacha-

rias nacione Grecus, sancte Romane Eccle-

sie papa sedit Rome. Hujus temporibus,

Karlomannus rex Franchorum, filius pre-

dieti principis Karoli, frater Pipini, divino

amore & desiderio caelestis patrie com-

punctus, sponte regnum reliquid, iiliosque

suos Pipino fratri comendavit

PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 8

An
702

An
759

Éd.oiig.
t. 1,

col. 18.

An
762

— F. 8 û.— Posthaec Stephanus papa obiit. conseasu omnium Franchorum rex consti-

His temporibus Jusseph-Ibin Abderraman, tuitur

tyrannide assumpto super Sarracenos , in — F. 1 1 a. — Anno DCCLXXVIII, con-
Spania régnât. Dira famés tune Spaniam gregans Karolus rex exercitum magnum,
domuit. Waifarius princebs Aquitanie Nar- ingressus est in Spania, & conquisivit ci-

bonam depredat. vitatem Pampalonam , & ibi Taurus, Sar-

Anno Dec LU, Ansemundus gotus Ne- racenorum rex, venit ad eum & tradidit ei

mauso civitatem , Magdalonam , Agaten, civitates quas habuit, & dédit ei obsides

Biterris Pipino régi Franchorum tradidit. fratrem suum & iilium. Et inde perrexit

— F. 8 i. — Ex eo diè Franci Narbonam usque ad Cesaraugustam. Et dum in illis

infestant. Vuafarium principem Aquitanie partibus moraretur, comissum est bellum

Pipinus persequitur, eo quod noUet se di- fortissimum die dominica
, & ceciderunt

cioni illius dare, sicut Eudo fecerat Karolo Sarraceni multa milia, & de oi-a nona factus

patri ejus. est sol ora lE-". Et iterum Saxones, perfida

Anno D ce LVIIII, Franci Narbonam ob- gens, menciens fidem, eggressi de fînibus

sident, datoque sacramento Gotis qui ibi suis, venerunt usque ad Renum fluvium,

erant, ut si civitatem partibus traderent succendendo omnia atque vastando; & cum
Pipini, régis Franchorum, permitterent eos reverterentur cum preda magna, pervenit

legem suam habere : quo facto, ipsi Goti nuncius ad Karolum regem adhuc in Spania

Sarracenos, qui in presidio illius erant, oc- degente. Cum enim assiduo ac pêne con-

cidunt ipsamque civitatem partibus Fran- tinuo cum Saxonibus bello certaretur, dis-

chorum tradunt. positis per congrua confiniorum loca pre-

Anno DCCLXII, gelu magnum Gallias, sidiis, tune Yspaniam quam maximo poterat

Illiricum & Traciam deprimit, & multe belli aparatu agreditur saltuque Pirenei

arbores olivarum & ficulnearum decocti superato, omnibus que adierat opidis atque

gelu aruerunt j sed & germen messium castellis in dedicionem acceptis, salvo &
aruit, & supervenienti anno predictas re- incolomi exercitu, revertiturj prêter quod

giones gravis depressit famés, ita ut multi in ipso Pirenei jugo Vuasconicam perfi-

homines penuria panis périrent. diam parumper in redeundo contigit expe-

Pipinus rex Narbonam veniens, Tolosa, riri. Nam cum agmine longo, ut loci &
Albigis & Ruthenis illi tradite sunt, & non angustiarum situs permittebat porrectus

post multum tempus, Vuaifarius princebs iret exercitus, Vuascones, in sumi montis

obiit mense junio. Pipinus vero rex, prin- vertice positis insidiis, — est enim locus

cipatu illius adepto, post dies C^^'^^, mense ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima

septembrio, vitam finivit, regnavitque an- est copia, insidiis ponendis oportunus, —
nis XXVII, cum per annos XV aut eo extremam impedimentorum partem & eos,

amplius solis Francis imperaret. Finito qui novissimi agminis incedentes subsidio

Aquitanico bello, quod contra Vuaifarium précédentes tuebantur, desuper incursan-

ducem Aquitanie per continuos Vllll annos tes, in subjectam vallem deiciunt, confer-

gerebatur, apud Parisios morbo aque in- toque cum eis prelio, usque ad unum om-
tercutis diem obiit, regnumque illius filii nés interficiunt , — F. 11 b. — ac direptis

sui Karolus & Karlomannus inter se di- impedimentis , noctis beneficio que jam

vidunt, sed Karlomannus brevi tempore instabat protecti , summa cum celeritate

regno potitus obiit, totumque regnum pa- in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc

tris Karolus accepit. facto Vuascones & levitas armorum, & loci

Anno III Karoli régis, habiit Berta re- in quo res gerebatur situs; econtra Fran-

gina, mater Karoli, in Italia ad placitum chos & armorum gravitas & loci iniquitas

contra Desiderium regem, & reddite sunt per omnia Vuasconibus reddidit impares,

civitates plurime ad partem Sancti Pétri, & In quo prelio Eggiardus
, régie mense pre-

Berta adduxit filiam Desiderii in Francia.. positus , Anselmus , cornes palacii , cum

Et insequenti anno Karlusmannus mor- aliis compluribus interficiuntur. Karolus

tuus est) Karolus autem,fratre defuncto, quoque rex reversus est cum suo exer-

An
778
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citu' Et in alio anno perrexit iterum

Karolus rex cum exercitu in Ispania, &
venit usque ad civitatem Metdina-Caeli, &
Sarraceni pacificati de trans flunien obsi-

des dedcrunt. In Ispania vero famés magna,

& mortalitas est, & rex sedit in civitate

Ilaone. Et insequenti anno, congregans

exercitum magnum, ingressusest in Ispania

super Navarros & pervenit usque ad flumen

Gaalz. Et ipsi Navarri tradiderunt se illi

omnes, & accepit obsides tam ingenuos

quam & lidos, & divisit ipsam patriam in-

ter episcopos & presbiteros & abbates, ut

in ea babtizarent & predicarent, necnon &
Ininidorum seu Bascanorum vel paganorum
magna multitude babtizata est. Inde rever-

tens habiit in Italia

— F. 12 û. — Anno DCCLXXXII, anno
XIIII Karoli régis, Benedictus abba qui

vocatur Vitiche, in loco qui dicitur Ania-

num, ex precepto supradicti régis Karoli,

monasterium hedificavitj in quo postea CGC

bus suis, cum exercitu magno Sarraceno-
rum, ad vastandum Gallias. Qui venientes

Narbonam, suburbio ejus igné succende-

runt,multosque Christianosac preda magna
capta, ad urbem Carcassonam pcrgere vo-

lentes, obviam eis exiit Wilelmus condam
comes, aliique comités Franchorum cum eo,

comiseruntque prelium super fluvium Oli-

veio, ingravatumque est prelium nimis, ce-

ciditque maxima pars in illa die ex populo

Christiano. Wilelmus autem pugnavi» foi-

titer in die illa; videns vero quod sufferre

eos non posset, quia socii ejus dimiserant

eum fugientes, divertit ab eis. Sarraceni

vero, collecta spolia, reversi sunt in Ispa-

niam
— F. 16 a. b. — Anno DCCXCIIII, rex

Karolus apud villam Franchofurt celebravit

Pascha. Anno autem xxvi regni sui, perve-

nit ad aures piissimi principis ac ortodoxi

Karoli, quod Helefantus, Toletane s^^dis

episcopus, cum alio episcopo sedis Orgel-

sub regimine suo monachos habuit, & per letane, Felice nomine, seu Infelice in dic-

ipsum exemplum per totam Gociam sive

Aquitaniam monasteria construuntur.

— F. i5 b. — Anno dccxciii His

temporibus regnabat Exam, filius Abdera-

man Abin Mavia. Iste Abin Mavia debella-

vit Jussef-Ibin & occidit eum & filios ejus,

regnavitque pro eo in Ispania annis XXX'' ni

& menses IIII''^ Hic — F. 16 a.— crudelior

omnibus regibus Sarracenorum fuit, qui

ante eum fuerant in Ispania; diversis cru-

ciatibus interemit innumerabilesSarracenos

& Mauros ; filium quoque patris sui, fra-

trem suum, truncatis manibus & pedibus,

igni cremari jussit. Christianos in Ispania

& Judeos in tantum tributa exigendo op-
presit, ut filios & filias suas venderent &

tis, qui uterque asserebant dicentes : quod
Dominus noster Jésus Christus, in quan-
tum ex Pâtre est ineffabiliter ante secula

genitus, vere sit filius Dei ; & in quantum
ex Maria semper virgine carnem assum-

mere dignatus est, non vcrus, sed adobti-

vus filius, perverso ausi sunt ore profiteri.

Quo audito, jamdictus princeps ad sedem

Apostolicam Adrianoque pape urbis Rome
missos dirigit, ac super prefatam heresim

predictum pontificem consulens, ex omni
imperio suo vel regno, per diversas pro-

vincias regni sui sibi subjectas, zelo fidei

succensus, suma cum celeritate procurren-

cia multitudo antistitum, sacris obteiiipe-

rando preceptis, in uno collegio aggreganda

pauci relicti penuria afficerentur, & per convenit apud villam, quae dicitur Fran-

presuram ipsius tota Ispania conturbata &
depopulata est. Mortuus est autem Abin
Mavia, & regnavit Exam filius ejus pro eo,

fecitque malum sicut pater ejus. Iste au-
diens, quod rex Karolus partibus Avuaro-

chofurt ; ubi universali sinodo congregata

cum missis domni apostolici Adriani pape

seu patriarcha, Aquileiense Pauli archiepi-

scopo, seu Petro Mediolanensi archiepi-

scopo , seu etiam Italie, Gallie , Gocie,

rum perrexisset, & estimans quod Avuari Aquitanie, Gallecie, sicut supradictum est,

contra regem fortiter dimicassent, & ob
hanc causam in Franciam reverti non li-

cuisset, misit Abdelmec, unum ex principi-

' Comparez Éginhard, Vita Karoli, c. 9, S; An-
nales Eginhardi, ad ann. 778.

episcopis, abbatibus, monachis, presbite-

ris, diaconibus, subdiaconibus ; inter quos

etiam venerabilis ac sanctissimus abbas Be-

nedictus
,
qui vocatur Vitiza, monasterii

Anianensis a partibus Gocie, & religiosos

suos monachos Bede, Ardo qui & Znia-

An
794

lid.orig.

t. I,

col. 19.
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ragdus, seu cunctis fratribus suis disci-

pulis : hi sunt Ingila, Aimo, Rabaniis,

Georgius cum ceteris fratribus, cunctoque

clero, devotoque populo pariter aggre-

gato

— F. 22 b. — Anno Dcccvi. In isto

anno, Wielmus condam cornes ad Ania-

num monasterium, qui est constructus in

honore Domini ac Salvatoris nostri Jesu

Christi & gloriose Matris ejus semper vir-

ginis pervenit, cum omnibus muneribus

auri argentique ac preciosarum vestium^

ilio se tradidit Christo omni vite sue tem-

pore serviturum. Nec moram in deponendi

comam fieri passus est ;
quin pocius die

natalis apostolorum Pétri & Pauli, auro

textis depositis vestibus , Christicolarum

induit habitum, seseque Caelicolarum ad-

scisci numéro quantocius congaudens effi-

citur

— F. 23 b. — Anno D ccc xii, misit Ka-

rolus imperator très scarras ad illos Clavos

qui dicuntur Hunilti".

— F. 25 b. — Fecit idem (Karolus) a

parte meridiana prope littore maris, in co-

mitatu Magdalonense, in honore Domini
nostri Jesu Christi seu perpétue virginis

Genitricis Dei Marie, cujus basilicas com-

posuit, auroque & argento adornavit; ad

cujus structuram cum columnas & mar-

mora habere non posset, Nemauso civitate

cum magna diligencia adduci precepitj &
collectis thesauris suis de regnis singulis,

in Aniano monasterio adduci precepit nec

non lignis ttt Dominicis, & opéra multa

& magna in eodem loco composuit. Fecit

idem in littore, meridiana parte provin-

cie Narbonensis ac Septimanie, toto etiam

Italie littore usque Romam contra Mauros
super piraticam exercere adgressus'

— F. 34 b. — Anno D cccxiiii, Ludovi-
cus piissimus imperator regnavit, &c. —
F. 35 a. — Hoc anno suprascripto impera-
tor Ludovicus, id est primo anno imperii

sui, Benedictum abbatem de Aniano monas-
terio tulit propter famam vite ejus & sanc-

' Suit un long passage sur les guerres de Char-
lemagne, extrait de la Vie de Charlemagne d'Egin-

hard , c. 16 & 17.

" Ce qui suit est encore emprunté à Eginhard 81

comprend le testament de Charlemagne.

titatem, & prope Aquis, sedem regiam in

Ardena silva, habitare fecit. Ipse vero su-

pradictus abba antequam habiret in Fran-

cia, ordinavit in loco suo in monasterio

Aniano abbatem, nomine Zmaragdum
— F. 35 b. — Anno d ccc xvi Was-

cones rebellaverunt contra imperatorem.
— F. 36 a. — Anno D ccc xviii Was-

cones autem rebelles Garsiam-Muci super
se in principem eligunt, sed in secundo
anno vitam cum principatu amisit, quo
fraude usurpatum tenebat.

Anno D ccc XXI obiit béate memorie
Benedictus Vuitiza, abbas religiosus mo-
nasterii Anianensis , iii idus februarii

,

anno Viii régnante Ludovico piissimo

— F. 37 a. — Anno D CCC XL, imperii

vero prephati imperatoris anno xxvii, obiit

Ludovicus piissimus imperator, xii kalen-

das julii, indicione tercia ^ regnaveruntque
filii sui post eum cum magna gloria. Amen.

2. II

Ancienne chronique des rois de France'^ .

ERA D ccc XXXIX, régnante D. Karulo
imperatore, anno ordinationis suae in

regno xxxiiii, introivit rex Ludovicus
iilius ejus in Barchinonam, expulso inde

omni populo Saracenorum. Régit annis

XVIIII.
Karolus praelibatus régit annis XLVII,

& menses III.

Ludovicus ejus proies régit annis XXIIII.

Leotarius régit annis II.

Karolus ejus frater régit annis XXVIIII,

& menses liii.

Ludovicus ejusdem filius régit annos vili.

Karlemannus régit annos vu.

' Tirée d'un manuscrit qui appartenait autrefois

à l'église de Carcassonne, & copiée par D. Claude

Estiennot, dans ses Fragments historiques, t. 10.

—

Baluze, Marca Hispanica, p. 758. [Cette chronique,

de fnible importance, a été probablement écrite au

jour le jour des événements, & semble provenir

d'un nécrologe. Remarquons principalement la

manière dont elle indique le règne de Raoul, par

un interrègne de huit ans.]

An
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Karolus de Baguera régit annos iiii.

Oddo régit annos X.

Karolus rex annos xxxii, & nienses m.
Post ejus obitum non habuerunt regem

per annos VIII.

Postea régit Ludovicus proies Karoli an-

nos XVIII.

Post ejus obitum régit filius ejus Leuc-
tarius annos xxxii, & menses VI.

Post ejus obitum, fîlius ejus Ludovicus
ult

Postea régit Ugo, qui antca fuerat dux,

& subrepsit locum regiminis, & régnât in

Francia annos X
Post ejus obitum, régnât Rotbertus, fi-

lius ejus, & tradidit in carcerem Karolum
& filios ejus, quia erant de stirpe regum, &
resedit in regno annos xxxv.
Henricus régnât annis xxx.
Philippus régnât.

3.

Cronîca regum Visegothorum\

ERA QUADRINGENTESIMA fSEPTIMA],
IN GOTHIS PRIMUS REX AtANARICUS

EFFICITUR. PoST HUNC AlARICUS
j
QUO

IN Italia mortuo, Ataulfus ELIGI-

tur. isto regnante, gothi, relicta
Italia, Gallias hac post Spanias
OCCUPANT. AnNI VERO REGUM SUMMA
NOTANTUR.
[Anno cccLXViiiiJ, Atanaricus regnavit

annos xiii.

[Anno CCCLXXXII], Alaricus regnavit

annos XXVIII in Italia.

[Anno ccccx], Ataulfus regnavit an-
nos VI.

[Anno ccccxv], Sigericus regnavit an-
nos VII' ; alibi semis tantum dicunt.

' Chron'icon brève regum ff^isigothorum, — Dn-
chesne, Recueil des historiens de France, t. 4, p. 461

.

Collationnée sur le manuscrit de la Bibliothèque

nationale. Latin 4418, [° 189 (dixième siècle). Ce
qui a été mis entre crochets ne se trouve pas dans
le texte.

Corrige'^ menses.

[Anno CCCCXVIJ, Vualia regnavit an-
nos III.

[Anno ccccxviiii], Theuderedus reg-
navit annos xxxiii.

[Anno CCCCLI], Thurismodus regnavit

annos III; alibi unum.
[Anno ccccLiiJ, Theudericus regnavit

annos Vii ; alibi xill.

[Anno ccccLXVi], Euricus regnavit an-
nos XV.

[Anno cccc Lxxxiiii , .item] Alaricus

regnavit annos xxiii.

[Anno DVii], Gesaelicus regnavit an-

nos III, & in latebra annum i, alibi XV.

[Anno DXI], Theudericus de Italia rég-

nât in Spania, tutelam agens Amalerico
nepoti suo per consules annis XLI.

[Anno D XXV13, Amalaricus regnavit an-
nos V.

[Anno DXXXI], Theudi regnavit annos
XVI, menses VI.

[Anno DXLViii], Theudisclus regnavit

annum i, menses vi, dies xiii.

[Anno DXLix], Agila regnavit annos V,

menses VI, dies xiii.

[Anno DLiv], Athanagildus regnavit an-

nos XV, menses VI, vacantem regnum
menses V, & alibi Xiii.

[Anno DLXVii], Liuva regnavit annum I.

[Anno D Lxviiij , Liuvigildus regnavit

annos X.VIII.

[Anno DLXXXVi], Reccaredus regnavit

annos XV, menses vi, dies X.

[Anno DCI], item Liuva regnavit an-

num I, menses VI.

[Anno DCiii], Vuittericus regnavit an-
nos VI, menses X.

[Anno DCX], Gundenarus regnavit an-

num I, menses X, dies xiiil.

[Anno DcxiiJ, Sisebutus regnavit an-

nos VII, menses XI, dies XVI.

[Anno Dcxx], item Reccaredus regnavit

annos III.

[Anno DCXXI], Suuintila regnavit an-

nos X.

[Anno DCXXXI], Sisenandus regnavit an-

nos III, menses XI, dies xvi.

Chintila regnavit annos III, menses VIIII,

dies VIIII.

Tulga regnavit annos II, menses IIII.

Chindasvuindus solus regnavit annos V,

menses m, dies xx. Item cum filio suo
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Recessuîndo rege , regnavit annos un,
menses Viii, dies xii. Obiit pridie ka-

lendas octobres, era DCLXI.
Recessuindus solus regnavit annos xiii,

menses vu, dies XI. Obiit kalendis septem-

bris, die llll feria, hora III, era DCCX, anno

Incarnationis Domini nostri Jesu Christi

DCLXXII, anno cycli decennovalis viii

,

luna III. Idem cum pâtre suo regnavit an-

nos IIII, menses viii, dies xi.

Suscepit autem domnus Vuamba regni

gubernacula eodem die quo ille obiit, in

supradictis kalendis septembribus, dilata

unctionis sollemnitate usque in die xill

kalendas octobris, luna xxi, era qua su-

pra. Idem quoque gloriosus Vuamba rex

regnavit annos viii, menses i, dies Xiiii.

Accepit quoque poenitentiam praedictus

princeps, die dominico exeunte, hora noc-

tis prima, quod fuit pridie idus octobris,

luna XV, era DCCXViii.

Suscepit autem succedente die secunda

feria, gloriosus domnus noster Ervigius

regni soeptra, quod fuit idus octobris,

luna XVI, era Dccxv, dilata unctionis sol-

lemnitate usque in supervenientem die do-

minico, quod fuit XII kalendas novembris,

luna XXI, era quo supra.

Chronologie 6* histoire abrégée des

rois goths qui ont régné en Gaule

6" en Espagne jusqu'au temps de

Charles Martel'.

Ar\. in

NNO Christi ccclxviiii, primum
Gothis Attanaricus regnavit annis

XIII'. Iste primus per Valentem impera-

torem in haeresim Arrianam cum omni
Gothorum gente intravit. Sub isto, Gothi

legem & litteras habere coeperunt, & cum

' Chronolog'ia & séries regum Gothorum, qui tam

in Gothia. Gallica quam in Hispaniis regnarunt us-

que ad Caroli Marteîli Francorum principis tempora ;

ex veteri coiice manuscripto coenobii Moissiacensis.

— Duchesne, Recueil des historiens de France, t. 4,

p. 704-706. — Dom Bouquet, t. 2, p. 704.
' Maie XIV.

eodem rege ab Hunnis de terra propria

expulsi sunt. Rex quoque Constantinopoli

vitam finivit sub imperatore Theodosio.

Anno CCCLXXXII. II. Alaricus regnavit

annis XIV '. Iste ob vindictam Gothorum
& Radagasto Scythae, quos Romani inter-

fecerunt, exercitum movit & Romam cepit,

ibique Placidiam , Theodosii imperatoris

filiam , cùm opibus multis depraedavit.

Postea in Italia obiit, sub imperatoribus

Honorio & Arcadio.

Anno ccccx. III. Ataulfus regnavit an-
nis VI. Iste supradictam Placidiam conju-
gem accepit, & quinto regni anno de Italia

Gallias adiit. Et dum Hispanias petere vo-
luisset, a suis interfectus est in Barcilona,

sub imperatoribus Honorio & Arcadio.

Anno ccccxv. IV. Sigericus regnavit "

annum I. Iste dum pacem cum Romanis
habere voluisset, mox a suis est interfec-

tus, sub imperio praedicto.

Anno ccccxvi. V. Wallia regnavit an- "

nos III. Belligerator fuit, cum imperatore

Honorio pacem habuit, & sororem ejus

Placidiam ei reddidit. Iste Hispanias in-

gressus, Wandalos & Silenguos in Betica

bello extinxit, & Alanos ad nihilum rede-

git. Ad Africam classice transire disposuit,

sed Gaditanum mare eum non dimisit. In

Gallias rediit ibique finivit vitam, sub im-
perio Honorii.

Anno ccccxviiii. VI. Teuderedus reg-

navit annis xxxiii. Iste Littorium ducem
Romanorum & cum eo multa milia Roma-
norum extinxit. Ex Hunis ce milia inter-

fecit , ibique fîraeliando occiditur , sub

imperio Theodosii junioris.

Anno CCCCLI. VII. Turismundus, filius '

ejus, regnavit annum l. Qui dum feralis &
noxius esset, a Theuderico & Fricdario

ejus fratribus est interfectus, sub impera-

tore Martiano.

Anno CCCC lu. VIII. Teudericus reg- "

navit annis xiii. Iste^ dum Gothis Abito

imperatore sumere auxilium dédit, & ob

hoc inde cum licentia idem Abiti impera-

toris cum ingenti exercitu Hispanias in-

travit, & XII miliario ab Asturica, apud

Urbicum fluvium Ricciarium , Suevorum
regem, praelio superavit, eumque perse-

' Corrige^ XXVIll.
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quens in Portugale, cepit atque occidit.

Braccaram cepit, sicqiie inde per Lusi-

taniam in Gallias rediit, ibique ab Eurico

ejus fratre interfectus, sub imperatore

Leone.

Anno cccc LXVI. IX. Euricus regnavit

annis xxvi. Iste Lusitaniam depraedavit,

Pampilonam & Caesaraugustam cepit, &
Gothis legem dédit. Arelate obiit sub im-

peratore Zenone.

Anno ccccLXXXiiii. X. Alaricus, filius

ejus, regnavit annis XXIII. Quem Clodoveus,

rex Francorum, apud Pictavem bello inter-

fecit. Ob cujus vindictam , Theodoricus

socer ejus, Italiae rex, Francos prostravit

interfectum & omnem thesaurum regium
aniisit, & Emeritam fugit, ibique sui eum
interfecerunt, sub eodem imperatore Jus-

tiniano.

Anno D Liin. XVII. Athanagildus reg-

navit annos XIV. Iste contra- milites Jus-

tiniani imperatoris, quos ipse contra Agila-

nem petierat, diu conflexit , atque eos

extinxit. Toleto morte propria decessit,

sub imperatore Justiniano.

Anno D LXVii. XVIII. Liuba regnavit

annos iil in Narbona. Iste fratri Leovi-

gildo Hispaniae administrationem dédit.

Anno D LXViiii. XIX. Leovigildus, adepta

Gallia & Hispania , regnavit annos xiv.

& regnum Gothis integrum restituit, sub Iste, valde haeresi Arrianae deditus, perse-

imperatore Athanasio (Anastasio).

Anno D VII. XI. Gesalaicus, Alarici filius,

regnavit annis iv. Iste a Gundebaldo, Bur-

gundionum rege, Narbona superatus, ad

Barcilonam fugit, inde ad Africam ad Wan-
dalos pro auxilio perrexit, & non impe-

travit. Inde reversus apud Barcilonam a

duce Theuderici, Italiae régis, est inter-

fectus, sub imperatore Athanasio.

Anno DXI. XII. Theudericus supradic-

tus, occiso Gesalaico, regnum Gothorum
tenuit annis XV, & superstiti nepoti suo

Amalarico reliquit. Ipse Italiam rediit &
ibi vitam finivit, sub imperatore Justiniano.

Anno D XXVI. XIII. Amalaricus regnavit

annis v. Iste a Childeberto, Francorum

rege, superatus, Narbonae interiit, sub im-

peratore Justiniano.

cutionem catholicis intulit & ecclesiarum

privilégia tulit. Massonam, Emeritensium

episcopum, exilio relegavit; suis pernicio-

sus fuit. Potentes per cupiditatem damna-
vit, Suevos superavit, & Galleciae regnum
Gothis admiscuit. Primus regali veste oper-

tus solio resedit. Urbem in Celtiberia fecit,

& Recopolim nominavit. Gothorum leges

ante correxit, & Toleto propria morte de-

cessit, sub Mauricio imperatore.

Anno D LXXXVI. XX. Recaredus, filius

ejus, regnavit annos XV. Iste, in exordio

regni sui catholicam fidem adeptus, omnem
Gothorum gentem ad cultum rectae fidei

revocavit, & per synodum episcoporum

Galliae & Hispaniae fidem catholicam con-

firmavit. Francorum hostes ix milia in

Hispania bello prostravit & tempora regni

Anno DXXXi. XIV. Tudis regnavit an- sui omni bonitate ornavit. Fine pacifico

nos XVII. Iste, quamvis haereticus, pacem

concessit Ecclesiae & episcopis, licentiam

dédit in Toletana urbe concilia peragere.

Anno DXLII, Francorum reges infra His-